MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIACAO DA SITUACAO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSOES E INATIVOS MILITARES

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alinea "a")

R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) 2020 2021 2022
RECEITAS CORRENTES (1) 63.114.434,89 50.994.003,73 74.842.133,05
Receita de Contribui¢des dos Segurados 8.403.559,21 9.461.046,87 14.239.089,62
Ativo 8.403.559,21 9.442.648,65 14.208.995,40
Inativo 0,00 18.398,22 30.094,22
Pensionista 0,00 0,00
Receita de Contribuigdes Patronais 13.608.574,81 15.239.147,97 19.524.325,34
Ativo 13.608.574,81 15.239.147,97 19.524.325,34
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial 30.798.618,08 15.706.569,95 30.017.860,23
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios 30.798.618,08 15.706.569,95 30.017.860,23
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes 10.303.682,79 10.587.238,94 11.060.857,86
Compensac¢ao Financeira entre os Regimes 1.259.513,98 916.541,88 1.269.747,21
Aportes Periodicos para Amortizagio de Déficit Atuarial do RPPS (II)" 9.044.168,81 9.664.904,67 9.672.918,52
Demais Receitas Correntes 0,00 5.792,39 118.192,13
RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00 0,00
Alienagdo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizacdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO - (IV) = (I + III - II) 54.070.266,08 41.329.099,06 65.169.214,53
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) 2020 2021 2022

Beneficios
Aposentadorias

19.587.500,54
15.987.804,27

21.852.915,52
17.519.456,54

26.917.618,16
21.066.483,35




Pensdes por Morte

Outras Despesas Previdenciarias
Compensagdo Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdencidrias

3.599.696,27
593.579,37
0,00
593.579,37

4.333.458,98
42.624,17
0,00
42.624,17

5.851.134,81
1.196.865,29

1.196.865,29

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO (V)

20.181.079,91

21.895.539,69

28.114.483 45

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM CAPITALIZACAO (VI) = (IV — V) | 33.889.186 19.433.559,37 37.054.731,08

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 2020 2021 2022

VALOR

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 2020 2021 2022

VALOR 34.936.511,65 19.825.720,10 37.448.057,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZACAO DO RPPS 2020 2021 2022

Plano de Amortizagao - Contribuigdo Patronal Suplementar

Plano de Amortizagdo - Aporte Periddico de Valores Predefinidos 9.044.168,81 9.664.904,67 9.672.918,52

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 758.443,71 2.398,33 455.549,59

Investimentos e Aplicagdes 223.693.280,86 237.712.963,91 270.219.186,18

Outro Bens e Direitos 218.122,67 218.122,67 273.572,07
FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) 2020 2021 2022

RECEITAS CORRENTES (VII)

Receita de Contribui¢des dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita de Contribui¢des Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliarias




Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servicos
Outras Receitas Correntes
Compensacao Financeira entre os regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VII)
Alienagdo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizacdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (IX) = (VII + VIII)

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAOQ) 2020 2021 2022
Beneficios
Aposentadorias
Pensdes por Morte
Outras Despesas Previdenciarias
Compensacao Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdenciarias
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X)
RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX - X)*
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS 2020 2021 2022
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formacdo de Reserva
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTICAOQO) 2020 2021 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicag¢des
Outro Bens e Direitos
ADMINISTRACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS
RECEITAS DA ADMINISTRACAO - RPPS 2020 2021 2022
Receitas Correntes 1.655.557,05 647.471,35 803.043,45
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS - (XII) 1.655.557,05 647.471,35 803.043,45
DESPESAS DA ADMINISTRACAO - RPPS 2020 2021 2022
Despesas Correntes (XIII) 608.231,57 255.310,62 354.268,13
Pessoal e Encargos Sociais 482.379,63 177.130,22 225.980,37
Demais Despesas Correntes 125.851,94 78.180,40 128.287,76
Despesas de Capital (XIV) 0.00 0.00 55.449,40




[TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (XIII + XIV)

608.231,57|

255.310,62|

409.717,53|

|RESULTADO DA ADMINISTRACAO RPPS (XVI) = (XII - XV)’

1.047.325|

392.160,73)

393.325,92 |

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRACAO DO RPPS

2020

2021

2022

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outro Bens e Direitos

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

2020

2021

2022

Contribui¢des dos Servidores
Demais Receitas Previdenciarias

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)

DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

2020

2021

2022

Aposentadorias
Pensoes
Qutras Despesas Previdenciarias

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)

[xvimy




PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

. Despesas Resultado Saldo Financeiro
z LSO Previdenciarias Previdenciario do Exercicio
EXERCICIO Previdenciarias

(a) (b) () = (a-b) (d) = (d Exercicio Anterior) + (¢)
2022 58.043.128,28 28.395.396,42 29.647.731,86 270.219.186,18
2023 64.893.750,63 27.983.690,45 36.910.060,18 307.129.246,36
2024 66.622.511,10 32.193.433,76 34.429.077,34 341.558.323,70
2025 66.510.265,81 33.889.399,27 32.620.866,54 374.179.190,24
2026 68.558.554,40 35.540.286,14 33.018.268,26 407.197.458,50
2027 71.513.455,33 37.489.921,69 34.023.533,64 441.220.992,14
2028 74.953.275,94 39.712.885,17 35.240.390,77 476.461.382,91
2029 78.293.117,53 42.267.421,93 36.025.695,60 512.487.078,51
2030 81.620.695,08 44.364.169,85 37.256.525,23 549.743.603,74
2031 84.814.284,11 47.003.877,24 37.810.406,87 587.554.010,61
2032 87.887.567,61 49.858.795,27 38.028.772,34 625.582.782,95
2033 90.649.146,34 53.151.498,93 37.497.647,41 663.080.430,36
2034 93.479.491,66 55.433.081,65 38.046.410,01 701.126.840,37
2035 96.186.110,07 57.733.936,84 38.452.173,23 739.579.013,60
2036 98.740.482,24 60.200.462,45 38.540.019,79 778.119.033,39
2037 101.248.445,55 62.185.855,44 39.062.590,11 817.181.623,50
2038 103.308.761,75 65.704.240,75 37.604.521,00 854.786.144,50
2039 105.556.740,66 67.609.797,12 37.946.943,54 892.733.088,04
2040 107.428.916,50 69.823.302,50 37.605.614,00 930.338.702,04
2041 109.331.519,72 71.819.626,80 37.511.892,92 967.850.594,96
2042 110.993.301,59 74.033.286,20 36.960.015,39 1.004.810.610,35
2043 112.668.953,79 75.777.993,15 36.890.960,64 1.041.701.570,99
2044 114.331.283,50 77.263.246,94 37.068.036,56 1.078.769.607,55
2045 115.712.020,55 79.067.364,49 36.644.656,06 1.115.414.263,61
2046 117.171.191,39 79.923.990,71 37.247.200,68 1.152.661.464,29
2047 118.566.428,35 81.190.036,28 37.376.392,07 1.190.037.856,36
2048 119.910.468,71 82.499.464,67 37.411.004,04 1.227.448.860,40
2049 121.508.836,00 83.338.140,07 38.170.695,93 1.265.619.556,33

2050

122.951.713,88

84.105.039,14

38.846.674,74

1.304.466.231,07




2051
2052
2053
2054
2055
2056
2057
2058
2059
2060
2061
2062
2063
2064
2065
2066
2067
2068
2069
2070
2071
2072
2073
2074
2075
2076
2077
2078
2079
2080
2081
2082
2083
2084
2085
2086

124.406.735,59
126.206.243,59
127.912.983,18
130.021.138,38
113.821.267,74
114.911.033,38
116.330.876,55
117.666.233,96
119.198.608,28
120.935.207,80
122.628.319,36
124.537.978,33
126.529.513,92
128.685.329,56
130.896.967,91
133.222.997,13
135.779.527,98
138.450.893,54
141.196.898,93
144.188.647,35
147.367.886,32
150.659.480,96
154.140.730,21
157.889.397,90
161.751.767,81
165.948.479,85
170.306.984,41
174.998.826,26
179.839.351,14
185.107.001,45
190.565.489,30
196.394.643,93
202.527.503,44
209.006.299,24
215.825.735,66
223.109.511,80

84.951.110,41
84.874.859,34
85.248.104,03
85.080.054,04
85.246.959,32
85.199.545.,47
84.575.269,07
84.780.404,45
84.318.996,53
84.456.683,19
84.124.143,94
84.016.519,12
83.638.352,42
83.597.851,61
83.282.790,77
82.542.623,00
82.082.201,67
81.869.514,92
81.113.319,48
80.562.235,44
80.238.490,79
79.880.068,31
79.060.847,06
78.715.046,11
77.754.048,63
77.371.999,22
76.505.236,01
76.194.835,32
75.115.943,25
74.557.523,60
73.761.004,52
72.989.664,59
72.099.037,53
71.370.256,31
70.362.162,84
69.606.655,33

39.455.625,18
41.331.384,25
42.664.879,15
44.941.084,34
28.574.308,42
29.711.487,91
31.755.607,48
32.885.829,51
34.879.611,75
36.478.524,61
38.504.175,42
40.521.459,21
42.891.161,50
45.087.477,95
47.614.177,14
50.680.374,13
53.697.326,31
56.581.378,62
60.083.579,45
63.626.411,91
67.129.395,53
70.779.412,65
75.079.883,15
79.174.351,79
83.997.719,18
88.576.480,63
93.801.748,40
98.803.990,94
104.723.407,89
110.549.477,85
116.804.484,78
123.404.979,34
130.428.465,91
137.636.042,93
145.463.572,82
153.502.856,47

1.343.921.856,25
1.385.253.240,50
1.427.918.119,65
1.472.859.203,99
1.501.433.512,41
1.531.145.000,32
1.562.900.607,80
1.595.786.437,31
1.630.666.049,06
1.667.144.573,67
1.705.648.749,09
1.746.170.208,30
1.789.061.369,80
1.834.148.847,75
1.881.763.024,89
1.932.443.399,02
1.986.140.725,33
2.042.722.103,95
2.102.805.683,40
2.166.432.095,31
2.233.561.490,84
2.304.340.903,49
2.379.420.786,64
2.458.595.138,43
2.542.592.857,61
2.631.169.338,24
2.724.971.086,64
2.823.775.077,58
2.928.498.485,47
3.039.047.963,32
3.155.852.448,10
3.279.257.427,44
3.409.685.893,35
3.547.321.936,28
3.692.785.509,10
3.846.288.365,57




2087
2088
2089
2090
2091
2092
2093
2094
2095
2096
2097

230.735.186,30
238.793.481,36
247.332.996,47
256.367.730,24
265.874.317,97
275.931.458,11
286.500.170,94
297.675.890,54
309.456.244,16
321.887.760,26
334.972.493,41

68.639.508,32
67.633.648,63
66.452.256,90
65.494.710,56
64.430.360,10
63.449.773,48
62.450.793,99
61.487.233,18
60.527.763,15
59.676.596,56
58.722.214,70

162.095.677,98
171.159.832,73
180.880.739,57
190.873.019,68
201.443.957,87
212.481.684,63
224.049.376,95
236.188.657,36
248.928.481,01
262.211.163,70
276.250.278,71

4.008.384.043,55
4.179.543.876,28
4.360.424.615,85
4.551.297.635,53
4.752.741.593,40
4.965.223.278,03
5.189.272.654,98
5.425.461.312,34
5.674.389.793,35
5.936.600.957,05
6.212.851.235,76




