

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

2024

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES (I)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Ativo	63.114.434,89	50.994.003,73	74.842.133,05
Inativo	8.403.559,21	9.461.046,87	14.239.089,62
Pensionista	8.403.559,21	9.442.648,65	14.208.995,40
Receita de Contribuições Patronais			
Ativo	13.608.574,81	15.239.147,97	19.524.325,34
Inativo	13.608.574,81	15.239.147,97	19.524.325,34
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias	30.798.618,08	15.706.569,95	30.017.860,23
Receitas de Valores Mobiliários	30.798.618,08	15.706.569,95	30.017.860,23
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes	10.303.682,79	10.587.238,94	11.060.857,86
Compensação Financeira entre os Regimes	1.259.513,98	916.541,88	1.269.747,21
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) <sup>1</sup>	9.044.168,81	9.664.904,67	9.672.918,52
Demais Receitas Correntes	0,00	5.792,39	118.192,13
RECEITAS DE CAPITAL (III)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)</b>	<b>54.070.266,08</b>	<b>41.329.099,06</b>	<b>65.169.214,53</b>
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Benefícios	19.587.500,54	21.852.915,52	26.917.618,16
Aposentadorias	15.987.804,27	17.519.456,54	21.066.483,35

Pensões por Morte		3.599.696,27	4.333.458,98	5.851.134,81
Outras Despesas Previdenciárias		593.579,37	42.624,17	1.196.865,29
Compensação Financeira entre os Regimes		0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias		593.579,37	42.624,17	1.196.865,29
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)</b>		<b>20.181.079,91</b>	<b>21.895.539,69</b>	<b>28.114.483,45</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)<sup>2</sup></b>		<b>33.889.186</b>	<b>19.433.559,37</b>	<b>37.054.731,08</b>
<b>RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
VALOR				
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>		<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
VALOR		<b>34.936.511,65</b>	<b>19.825.720,10</b>	<b>37.448.057,00</b>
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS</b>		<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		9.044.168,81	9.664.904,67	9.672.918,52
Outros Aportes para o RPPS				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro				
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)</b>		<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		758.443,71	2.398,33	455.549,59
Investimentos e Aplicações		223.693.280,86	237.712.963,91	270.219.186,18
Outro Bens e Direitos		218.122,67	218.122,67	273.572,07
<b>FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)</b>				
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)</b>		<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
RECEITAS CORRENTES (VII)				
Receita de Contribuições dos Segurados				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita de Contribuições Patronais				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita Patrimonial				
Receitas Imobiliárias				

Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Financeira entre os regimes			
Demais Receitas Correntes			
<b>RECEITAS DE CAPITAL (VIII)</b>			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)</b>			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Benefícios			
Aposentadorias			
Pensões por Morte			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Financeira entre os Regimes			
Demais Despesas Previdenciárias			
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)</b>			
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)<sup>2</sup></b>			
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações			
Outro Bens e Direitos			
<b>ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS</b>			
<b>RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Receitas Correntes	1.655.557,05	647.471,35	803.043,45
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)</b>	<b>1.655.557,05</b>	<b>647.471,35</b>	<b>803.043,45</b>
<b>DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Despesas Correntes (XIII)	608.231,57	255.310,62	354.268,13
Pessoal e Encargos Sociais	482.379,63	177.130,22	225.980,37
Demais Despesas Correntes	125.851,94	78.180,40	128.287,76
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	55.449,40

<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>608.231,57</b>	<b>255.310,62</b>	<b>409.717,53</b>
<b>RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)<sup>2</sup></b>	<b>1.047.325</b>	<b>392.160,73</b>	<b>393.325,92</b>
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações			
Outro Bens e Direitos			

#### **BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO**

<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Contribuições dos Servidores			
Demais Receitas Previdenciárias			
<b>TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)</b>			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Aposentadorias			
Pensões			
Outras Despesas Previdenciárias			
<b>TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)</b>			
<b>XVIII)<sup>2</sup></b>			

**PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

**FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)**

EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias  (a)	Despesas Previdenciárias  (b)	Resultado Previdenciário  (c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício  (d) = (d Exercício Anterior) + (c)
2022	58.043.128,28	28.395.396,42	29.647.731,86	270.219.186,18
2023	64.893.750,63	27.983.690,45	36.910.060,18	307.129.246,36
2024	66.622.511,10	32.193.433,76	34.429.077,34	341.558.323,70
2025	66.510.265,81	33.889.399,27	32.620.866,54	374.179.190,24
2026	68.558.554,40	35.540.286,14	33.018.268,26	407.197.458,50
2027	71.513.455,33	37.489.921,69	34.023.533,64	441.220.992,14
2028	74.953.275,94	39.712.885,17	35.240.390,77	476.461.382,91
2029	78.293.117,53	42.267.421,93	36.025.695,60	512.487.078,51
2030	81.620.695,08	44.364.169,85	37.256.525,23	549.743.603,74
2031	84.814.284,11	47.003.877,24	37.810.406,87	587.554.010,61
2032	87.887.567,61	49.858.795,27	38.028.772,34	625.582.782,95
2033	90.649.146,34	53.151.498,93	37.497.647,41	663.080.430,36
2034	93.479.491,66	55.433.081,65	38.046.410,01	701.126.840,37
2035	96.186.110,07	57.733.936,84	38.452.173,23	739.579.013,60
2036	98.740.482,24	60.200.462,45	38.540.019,79	778.119.033,39
2037	101.248.445,55	62.185.855,44	39.062.590,11	817.181.623,50
2038	103.308.761,75	65.704.240,75	37.604.521,00	854.786.144,50
2039	105.556.740,66	67.609.797,12	37.946.943,54	892.733.088,04
2040	107.428.916,50	69.823.302,50	37.605.614,00	930.338.702,04
2041	109.331.519,72	71.819.626,80	37.511.892,92	967.850.594,96
2042	110.993.301,59	74.033.286,20	36.960.015,39	1.004.810.610,35
2043	112.668.953,79	75.777.993,15	36.890.960,64	1.041.701.570,99
2044	114.331.283,50	77.263.246,94	37.068.036,56	1.078.769.607,55
2045	115.712.020,55	79.067.364,49	36.644.656,06	1.115.414.263,61
2046	117.171.191,39	79.923.990,71	37.247.200,68	1.152.661.464,29
2047	118.566.428,35	81.190.036,28	37.376.392,07	1.190.037.856,36
2048	119.910.468,71	82.499.464,67	37.411.004,04	1.227.448.860,40
2049	121.508.836,00	83.338.140,07	38.170.695,93	1.265.619.556,33
2050	122.951.713,88	84.105.039,14	38.846.674,74	1.304.466.231,07

2051	124.406.735,59	84.951.110,41	39.455.625,18	1.343.921.856,25
2052	126.206.243,59	84.874.859,34	41.331.384,25	1.385.253.240,50
2053	127.912.983,18	85.248.104,03	42.664.879,15	1.427.918.119,65
2054	130.021.138,38	85.080.054,04	44.941.084,34	1.472.859.203,99
2055	113.821.267,74	85.246.959,32	28.574.308,42	1.501.433.512,41
2056	114.911.033,38	85.199.545,47	29.711.487,91	1.531.145.000,32
2057	116.330.876,55	84.575.269,07	31.755.607,48	1.562.900.607,80
2058	117.666.233,96	84.780.404,45	32.885.829,51	1.595.786.437,31
2059	119.198.608,28	84.318.996,53	34.879.611,75	1.630.666.049,06
2060	120.935.207,80	84.456.683,19	36.478.524,61	1.667.144.573,67
2061	122.628.319,36	84.124.143,94	38.504.175,42	1.705.648.749,09
2062	124.537.978,33	84.016.519,12	40.521.459,21	1.746.170.208,30
2063	126.529.513,92	83.638.352,42	42.891.161,50	1.789.061.369,80
2064	128.685.329,56	83.597.851,61	45.087.477,95	1.834.148.847,75
2065	130.896.967,91	83.282.790,77	47.614.177,14	1.881.763.024,89
2066	133.222.997,13	82.542.623,00	50.680.374,13	1.932.443.399,02
2067	135.779.527,98	82.082.201,67	53.697.326,31	1.986.140.725,33
2068	138.450.893,54	81.869.514,92	56.581.378,62	2.042.722.103,95
2069	141.196.898,93	81.113.319,48	60.083.579,45	2.102.805.683,40
2070	144.188.647,35	80.562.235,44	63.626.411,91	2.166.432.095,31
2071	147.367.886,32	80.238.490,79	67.129.395,53	2.233.561.490,84
2072	150.659.480,96	79.880.068,31	70.779.412,65	2.304.340.903,49
2073	154.140.730,21	79.060.847,06	75.079.883,15	2.379.420.786,64
2074	157.889.397,90	78.715.046,11	79.174.351,79	2.458.595.138,43
2075	161.751.767,81	77.754.048,63	83.997.719,18	2.542.592.857,61
2076	165.948.479,85	77.371.999,22	88.576.480,63	2.631.169.338,24
2077	170.306.984,41	76.505.236,01	93.801.748,40	2.724.971.086,64
2078	174.998.826,26	76.194.835,32	98.803.990,94	2.823.775.077,58
2079	179.839.351,14	75.115.943,25	104.723.407,89	2.928.498.485,47
2080	185.107.001,45	74.557.523,60	110.549.477,85	3.039.047.963,32
2081	190.565.489,30	73.761.004,52	116.804.484,78	3.155.852.448,10
2082	196.394.643,93	72.989.664,59	123.404.979,34	3.279.257.427,44
2083	202.527.503,44	72.099.037,53	130.428.465,91	3.409.685.893,35
2084	209.006.299,24	71.370.256,31	137.636.042,93	3.547.321.936,28
2085	215.825.735,66	70.362.162,84	145.463.572,82	3.692.785.509,10
2086	223.109.511,80	69.606.655,33	153.502.856,47	3.846.288.365,57

2087	230.735.186,30	68.639.508,32	162.095.677,98	4.008.384.043,55
2088	238.793.481,36	67.633.648,63	171.159.832,73	4.179.543.876,28
2089	247.332.996,47	66.452.256,90	180.880.739,57	4.360.424.615,85
2090	256.367.730,24	65.494.710,56	190.873.019,68	4.551.297.635,53
2091	265.874.317,97	64.430.360,10	201.443.957,87	4.752.741.593,40
2092	275.931.458,11	63.449.773,48	212.481.684,63	4.965.223.278,03
2093	286.500.170,94	62.450.793,99	224.049.376,95	5.189.272.654,98
2094	297.675.890,54	61.487.233,18	236.188.657,36	5.425.461.312,34
2095	309.456.244,16	60.527.763,15	248.928.481,01	5.674.389.793,35
2096	321.887.760,26	59.676.596,56	262.211.163,70	5.936.600.957,05
2097	334.972.493,41	58.722.214,70	276.250.278,71	6.212.851.235,76